
Dichiarazione di non residenza in Irlanda 

Gli Uffici Finanziari Irlandesi (Irish Revenue Commissioners) chiedono agli investitori-contraenti che non 
risiedono in Irlanda di compilare questa dichiarazione che consente loro di ricevere somme dalla Compagnia 
senza pagare imposte in territorio irlandese.  
Le modalità della dichiarazione sono state stabilite dagli Uffici Finanziari stessi.  

(Si prega di cancellare il testo non pertinente) Io/noi dichiaro/dichiariamo che: 

• ho/abbiamo letto l'intero contenuto presente nel documento intitolato Definizioni qui allegato;
• io/noi/la persona giuridica sono/siamo/è l'/gli investitore/i-contraente/i / beneficiario/i a cui è riferita

questa dichiarazione;
• io/noi/la persona giuridica sono/siamo/è non residente/i oppure ordinariamente non residente/i in

Irlanda.

Nel caso di primo riscatto parziale o prima rata di rendita 

Io/noi/la Società mi/ci/si impegno/amo/a informare la Compagnia di qualsiasi cambiamento di stato di 
residenza per tutta la durata complessiva della polizza  

DATI PERSONALI 

1. Investitore-contraente/beneficiario (nome - cognome e luogo di residenza)

Firma dell'investitore-contraente/legale rappresentante/beneficiario 

2. Altri investitori-contraenti/beneficiari (nome - cognome e luogo di residenza)

Firma 

Note 

1. Questa dichiarazione è soggetta a controllo da parte della Irish Revenue Commissioners. Secondo
la legge irlandese è reato rendere dichiarazioni false.

2. Questa dichiarazione deve essere firmata dagli investitori-contraenti che non siano residenti o
ordinariamente residenti nella Repubblica d’Irlanda. In caso di persona giuridica, deve essere firmata
da un legale rappresentante o altro funzionario autorizzato. È prevista la possibilità di firma da parte
di persona delegata dall’investitore-contraente, allegando la delega alla dichiarazione.



DEFINIZIONI 

Residenza - per le persone fisiche 

Una persona è considerata residente in Irlanda per 1 anno fiscale se: 

1. Trascorre almeno 183 giorni nello Stato in quell'anno;
2. oppure è presente nello Stato complessivamente per almeno 280 giorni calcolati sommando i giorni

trascorsi nell'anno fiscale corrente a quelli trascorsi nell'anno fiscale precedente.

La presenza in Irlanda per non più di 30 giorni in 1 anno fiscale non rientra nel calcolo dei 280 giorni 
complessivi.  
Con “presenza nello Stato” si intende la presenza fisica della persona alla fine di una giornata  
(mezzanotte).  

Residenza ordinaria - per le persone fisiche 

Per “residenza ordinaria” - distinta invece dalla definizione di “residenza”, si intende la residenza 
complessivamente continuativa in un determinato luogo.  

Una persona residente nello Stato per 3 anni fiscali consecutivi è considerata ordinariamente residente a 
partire dal 4° anno fiscale.  

Una persona che è stata “ordinariamente residente” smette di esserlo alla fine del terzo anno consecutivo in 
cui non è più “residente”.  

Residenza per le persone giuridiche  
Una persona giuridica con amministrazione centrale e organo di controllo in Irlanda è considerata residente 
anche se non costituita in questo Stato.  

Una persona giuridica che NON HA amministrazione centrale e organo di controllo in Irlanda MA CHE È 
stata costituita in questo Stato è considerata residente tranne nei casi in cui:  

1. la persona giuridica o sua collegata svolga l'attività nello Stato oppure siano controllate da persone
residenti in Stati membri della Comunità europea o in Stati convenzionati sulla doppia imposizione
fiscale oppure quotate in una Borsa riconosciuta dalla comunità Europea o in uno Stato
convenzionato fiscalmente con l'Irlanda;

2. oppure la persona giuridica sia considerata non residente nello Stato per una convenzione sulla
doppia imposizione fiscale tra l'Irlanda e un altro Stato.

Data la complessità della definizione di residenza per le persone giuridiche si rimanda alle specifiche condizioni di legge contenute nella Sezione 23° 
del “Tax Consolidation Act” del 1997.


